ferius describendo, appellantur *valvulae*. Ab ostio venoso dextero (quod circulo quodam albescente indicatur, & a nonnullis *tendo venosus* dicitur) pendet membrana alba, densa ac stipata, tendinea, quæ in respondentem cordis ventriculum descendens, tandem (a) filis non paucis tendinosis in columnas quasdam carneas seu, ut alii dicunt, *musculos papillares* inferit, quibus uterque ventriculus est interruptus. Ea membrana consideratur ab Anatomicis tanquam in tres portiones disperita, quas, attenta actione & figura, *valvulas tricuspides* dicunt. Simili ratione ab ostio venoso sinistro membrana ejusdem fabricæ, sed robustior, descendit in continuum ventriculum, & filis tendineis in carneas columnas implantatur, quæ in hoc ventriculo crassiores sunt: & quasi divisa est in duas, quas ab actione non minus quam a figura *mitrales valvulas* appellant. Ostio autem arterioso cum dextero tum sinistro appositæ sunt tres membranæ, naturæ similiter tendineæ, planum semicirculare generatim referentes, arcu ad cordis basim concreto, & verso ad ventriculos, chorda soluta superius, adeoque oppositæ plagiæ, respondente. Singula

C 3

chor-

(a) Sæpe vidimus labrum hujus membranæ tendineæ inferius, quasi in oram tumentem crassescere, antequam illa tendinosa emitteret.

chorda corpusculum in medio gerit callosum,
& figuræ triquetræ, et si prima fronte ovalis
videri possit. Membranæ ita dispositæ appellantur *valvulae semilunares*.

Quid sint auriculae & sinus. §8. Supra cordis basim duæ prominent muscularæ appendices, cum ipso corde connexæ, quæ dicuntur *auriculae*; & colligatae quidem per externam membranam a pericardio productam, ac per intimam, quæ interiori (coridis ventriculis superinductæ) continua est; tum demum per vasa æque communia. Dexter una dicitur, seu rectius anterior; quæ etiam major est sinistra, seu posteriore. Nempe vena cava & pulmonalis, quæ ad basim cum corde cohærent, considerari possunt tamquam ex duobus parietibus musculosis fabrefactæ: quorum posterior, & lævis, jacet in eadem linea recta cum truncis, a quibus componitur; anterior autem dilatatur in bursam, carneis lacertis se se oblique decussantibus interspersam; insertis, ut videtur, in circulum illum albescensem (n. 57.) ostii venosi, a quo valvulae huic ostio appositæ descendunt. Posterior paries eam partem constituit, quæ proprie appellatur *sinus*: paries anterior in bursam explicatus dicitur *auricula*: & propterea sinus ipsi dividi solent, quemadmodum auriculae, in dexterum & sinistrum, atque hunc quidem multo ampliorem illo, & quadratae figuræ. Ille, nempe dexter seu anterior, fit a concursu utriusque cavæ: hic autem a truncis venarum pulmonalium, qui sere semper

per quatuor sunt, retro cordis basim insimul convenientibus. Hi duo sinus, qua parte se se mutuo respiciunt cohærentes, septum constituunt musculosum, positum supra cordis septum & in eadem recta; quod, in fœtu, ovali foramine pertusum, a peculiari valvula protegitur alibi describenda. In adultis hæc valvula cum ora ipsius foraminis a parte sinistra, seu posteriore, quaquaversus concrescit; quo proinde, deleto foramine, hujus tantum vestigia in oculos incurruunt.

59. Eo fere loco, quo inferior cava cum superiori concurrit, lunata adest membrana; quæ etsi plerumque ex parte & posterius in reticuli formam constructa videatur, tamen secundum naturam integra est. Vocatur ab inventore *valvula Eustachii*. Ea oritur ab ora tumente sinistra (*a*) foraminis ovalis; descendit ad perpendiculum, & legit dimidiam fere basim auriculæ dexteræ, cui annexitur; posterior libera, revertitur sinistrorum ad colu-

C 4 mniam

(*a*) Quicumque errores non abjicit in anatomen intrusos, de *sinistra* auricula & *dextera* & respondentibus sinibus atque ventriculis, originem & situm hujus valvulae neutquam afflegetur. In hac enim erronea hypothesi oræ foraminis ovalis anterius ac posteriorius specent: ubi autem venarum sinus, & auriculæ dicantur *anteriores* & *posteriores*, ut revera hunc situm obtineat, tunc foramen ovale area sua conversum est anterius & posterior, ac proinde altera ejus ora ad latus pertinet dexterum, altera ad sinistrum.

mnam carneam plerumque, quæ ostio venæ coronariæ, quam mox describemus, circumponit. Ita autem posita est, ut auriculam anteriorem a vena cava inferiore, cuius lumen interdum ad dimidiam usque partem & ultra obtegit, tanquam peculiari septo dirimere videatur.

*Quæ va-
sa coro-
naria, &
quis eo-
rum usus
præcipuus.* 60. Est autem vena coronaria (quæ perpe-
ram hoc nomine insignitur una cum propriis
cordis arteriis, quatenus hæc vasa basim cor-
dis ad coronæ modum neutiquam complectun-
tur) est, inquam, vena coronaria canalis
quidam ad cor proprie spectans, quia sanguinem
a cordis substantia redeuntem auriculæ
tradit anteriori. Hunc sanguinem per cordis
carnes distribuunt arteriolæ duæ, productæ ab
aorta statim supra duas ex tribus valvulis se-
milunaribus paullo ante descriptis. Trunci ha-
rum arteriolarum intra pinguem cordis cellu-
losam (n. 54.) decurrentes, ramis suis per
cor disseminantur ut, inter ceteros usus, nu-
tritioni ipsius cordis prospiciant; qui porro
usus est præcipuus. Sanguinem istiusmodi re-
vehunt partim venæ minimæ confluentes in
truncum venæ coronariæ, apertæ ad basim au-
riculæ anterioris ac posterius, quo loco val-
vula ostio hujus venæ præfixa est; partim
vero accipiunt sinus quidam peculiares intra
cordis præfertim & auricularum caveas aper-
ti, a Vieussenio primum observati, mox a
Thebesio singulari dissertatione descripti, un-
de *Thebesiani* fontes dicti fuerunt, portionem
sanæ

sanguinis cordis carnes alluentis in auriculas
& cor ipsum effundentes.

61. His leviter indicatis, ne Institutionum *Quis præ-*
limites excedamus, de cordis structura, nunc
de vasibus communibus cordi insertis dicendum
est; ac proinde de præcipuo cordis usu, seu
verius de sanguinis circulatione. Itaque tri-
plex veluti circulatio venit consideranda; al-
tera, qua sanguis ex corde per pulmones re-
vertitur in cor; altera, qua ex corde per u-
niversum corpus distributus redit in cor; al-
tera demum, qua sanguis ex corde per pro-
pria vasa in cor ipsum denuo traducitur.

62. Oportet autem primum in memoriam *Quomodo*
revocare, ostio arterioso ventriculi anterioris *sanguis*
continuam esse arteriam pulmonalem, quæ, *suum cir-*
prius in duos, mox in alios ramos divisa, *culum*
per pulmones dispergitur; posterioris autem
ventriculi ostio arterioso jungi arteriam aor-
tam, cuius rami per universum corpus distri-
buuntur. Meminisse quoque debemus ostium
venosum anterioris ventriculi patere venæ ca-
væ, cuius rami seu radices cum ramis aortæ
communicant: in ostium autem venosum po-
sterioris ventriculi influere sanguinem venien-
tem e pulmonibus per venas pulmonales, qua-
rum radices cum minoribus arteriæ pulmona-
lis ramis conveniunt. Sanguis igitur per ca-
væ truncos ad cor revertens sinum, & auri-
culam anteriorem replet: his contractis proji-
citur sanguis in respondentem ventriculum:
hic a recepto sanguine se se contrahens, adeo-
que

que apicem ad basim adducens & anteriorem parietem ad septum, compellit sanguinem in continuam arteriam pulmonalem: ex hujus trunco fertur in ramos: ab his in venæ pulmonalis radices, ac per hujus truncos in sinus & auriculam posteriorem; quorum contractione in annexum posteriorem ventriculum effunditur. Hæc, prior in sanguine circulationis species; qua nempe ex corde per pulmones in cor revertitur. Posterior ventriculus statim ac sanguinem e pulmonibus redeuntem accepit contrahitur & ipse, quemadmodum ab anteriore fieri vidimus; atque suæ contractionis vi sanguis in annexam aortam protruditur. Hæc, ramis suis per universum corpus distributis, acceptum sanguinem communicantibus tradit venosis ramis, qui ad cavam pertinent: ex his fluit in truncos, ac proinde iterum in cor. Est hæc altera in sanguine circulationis species, qua nempe sanguis ipse ex corde per corpus traductus redit in ipsum cor. Tandem cum sanguini a posteriori ventriculo in aortam truso statim supra valvulas semilunares duo pateant oscula arteriarum coronariarum (n. 60.), ita efficitur, ut ejus portio intra hæs arterias impellatur: quo per substantiam cordis diffusus migret per venam coronariam ad auriculam cordis anteriorem; eaque ratione absoluta etiam sit tertia circulationis species, qua videlicet sanguinem diximus ex corde per vasa ipsius cordis propria redire iterum in cor.

63. Atque hic est cordis usus præcipuus ; *Quare*
circa quem tamen quæri primum solet ; qui *contra-*
fiat ut contractis auriculis sanguis compellatur *ctis au-*
intrâ respondentes cordis ventriculos, non re- *riculis*
grediatur vero in continuas venas . At respon- *sanguis*
deri potest ita sitas atque figuratas esse auri- *non re-*
culas, ut contentum sanguinem contractionis *grediatur*
tempore in ventriculos determinare queant , *in venas*
non autem in venas, quæ præterea sanguine
etiam in eas jugiter revertente regressum il-
lum prohibit . His addi potest, quod inter
anteriorem auriculam & venam cavam inferio-
rem valvula ponitur Eustachiana (n. 59.),
quæ, cum septi vices gerat eam auriculam a
prædicta vena dirimentis, cavet ne sanguis in
cavam retropellatur ; qui porro usus est præ- *Quis u-*
cipuus & fortasse solus, quem valvulae illi *sus præ-*
merito assignare possimus . Qui enim docent *cipuus*
in eum finem datam illam fuisse, ut sangu- *valvula*
nem a superiori cava descendenter sustineat , *Eusta-*
ac propterea pressionem a columnna sanguinis *chiana.*
ex inferiore loco ascendentis antevertat, eos
situm ejus valvulae, ejusque tenuitatem minus
animadvertisse dicendum est . Pari ratione po-
sitio & magnitudo sinus sinistri seu posterio-
ris, ac proinde copia sanguinis in eum finum
e pulmonibus influentis, impedimento sunt
quominus ex ejusdem sinus & auriculæ con-
tractione sanguis in continuas venas pulmona-
les remigret .

64. Eadem prorsus quæstio circa sangu- *Quare*
nem e corde profilientem institui potest : qua- *contra-*
re *ctis cordis*

Ventricu- re videlicet contracto corde , sanguis per o*ox*
lis, san- stium quidem arteriosum (n. 57.) non au-
guis non tem per venosum sibi viam quærat . Nempe
repellatur in auri- quia valvulae ostio venoso utriusque ventricu-
culas. Ii appositæ , & columnis carneis insertæ ,
 quemadmodum laxato corde , adeoque rece-
 dente apice a basi & remotis parietibus a se-
 pto , interiori ventriculorum faciei ita aptan-
 tur , ut horum carnes accurate contingent ,
 eoque viam liberam sanguini pandant ab au-
 riculis propulso ; ita in cordis contractione ,
 adeoque in statu cordis contrario , laxantur
 ipsæ valvulae , quæ explicatæ , atque ostio ve-
 noso admotæ , sanguinis regressum per ostium

Quare istiusmodi omnino præpeditant . Eadem ratio-
contractis ne arteriæ se se contrahentes sanguinem non
arteriis determinant in cor , quia semilunares valvu-
sanguis non regre- læ (n. 57.) , ut ita dicam , evolutæ , quæ
non regre- diatur in utriusque ostio arterioso adstant , & callosum
cor. corpusculum (n. 57.) quod prominet in me-
 dio chordæ earum valvularum , ostium ipsum
 arteriosum claudunt accuratissime .

Quo or- 65. Quæ hactenus de motibus cordis , si-
 dine ha- num & auricularum , ac de valvularum offi-
 rum par- cio , quæ ostiis præsunt cum arteriosis tum
 tium mo- zus se se venosis , proposuimus , fatis ni fallor manife-
 mutuo ex- ste docent , motus harum partium alios sibi
 cipient . succedere , alios vero eodem tempore fieri ;
 nempe eos esse , ut communiter dicunt *Medici*
asynchronos , hos autem *synchronos* , aut græce *iso-*
chronos : sinus videlicet , auriculæ & arteriæ
 uno simul eodemque temporis momento con-
 tra-

trahuntur; sunt vero hæc omnia laxa seu in diastole, quo tempore cor ipsum contrahitur; id est, motus partium earum sunt inter se *isochroni*, seu *synchroni*; *asynchroni* autem cum motu cordis.

C A P U T VI.

Causa quæ cor movet alternis.

66. **C**UM inter causas alterni motus cordis, quæ a Physiologis excogitatæ fuerunt, eam indicandam aggrediamur, quæ firmioribus fundamentis innixa esse videtur, quælo ne quis nobis objiciat, necessarium esse de quantitate virium, quibus cor pollet, aliqua in primis proponere. Enim vero quotiescumque in discrimen ingens opinionum & sententiarum animum advertimus, quod apud eos occurrit, qui nobilissimi hujus visceris vim sibi dimetiendam assumpserunt, adeoque in calculos Borelli, Keilii, Halesii, Jurini, & aliorum; dicere consuevimus, nihil aut certi aut veri simile afferri posse in re, quæ illustres viros, post innumeros labores eo adduxit, ut in ea virium quantitate assignanda plurimum inter se discrepaverint. Quis enim potiori jure cum Borello contendet vim cordis libris 18000. æqualem esse, immo paulo majorem? aut cum Keilio unciis 8? aut cum Halesio libris 51. & unciis 5? aut cum Jurino libris 15, & unciis 4? Recte fortasse

*Utrum
mensura
vis, qua
cor san-
guinem
projicit,
assignari
possit.*

se omnes, si fundamenta attendantur, quibus positis suos calculos inivere. At quæ maxime fundamenta jacienda sunt, ut cordis vis tandem aliquando innotescat? Hoc illud est quod hactenus ignoratur, aut certe in quo Auctores minime inter se conveniunt.

*Quid sua-
deat vim
cordis in-
gentem
esse.* 67. Sufficiat itaque nobis illud non igno-
rare; nempe vim cordis esse satis insignem .
Summis enim viribus præditum esse cor resi-
stantiæ declarant ab ipso corde superandæ, ut
sanguinem ad extremas usque corporis partes
projiciat, & præcipue ex arteriis in venas ,
atque per has postremas etiam promoveat .
Hæ autem resistentiæ , quæ quidem ne-
queunt in animalibus ad calculum revocari ,
sunt maxime pondus sanguinis, ejusque facilis
dispositio ad concrescendum ; plenitudo vaso-
rum; vis elastica & insita arteriarum ; conica
earum figura; divisiones in ramos; circumvo-
lutiones vasorum minorum ; demum (quod
certe negligendum non est) pondus seu resi-
stantia partium circumpositorum (a).

*An phæ-
nomena ,
qua in
musculis* 68. Has resistentias omnes & fortasse alias
minus præcipuas vincit cor; nempe musculus
pe-

(a) Sedentes videmus in singulis cordis contractionibus, adeoque in arteriæ diastole, elevari crus ea ratione alteri superpositum, ut poples ac sura unius, puta dexter, genu alterius seu sinistri, tamquam fulcro, insistat: immo pondus etiam attolli non exiguum, quod de industria ex ipso pede propendeat.

peculiaris ratione fabrefactus. Musculturum vero omnium proprium est paralyticos fieri, tur, nerve adeoque non tam sensu destituti quam motu, atque illo præcipue qui voluntatis imperio paret, quotiescumque nervi, qui ad eos musculos pertinent, aut comprimuntur, aut dissecantur, aut alia ratione destrutuntur. Cum autem nullum sit in cor voluntatis arbitrium, idcirco ejus nervis vel abscissis vel compres- sis, immo ipso corde avulso adeoque separato ab omni nervorum commercio, adhuc movetur longiori temporis intervallo aut breviori, pro animalium natura, etate, indole stimulorum, qui cordi primum quiescenti admoventur (*a*). Experimenta in nervis cordis a viris præstantissimis instituta id demonstrarunt. Ego ipse superioribus annis electricam materiam per cerebrum, per spinalem medullam, per nervos in quorundam animalium cor determinavi; & quamvis nihil aequem validum

(*a*) Eadem est ventriculi, intestinalium, tum & urinariæ vesicæ ratio: contrahuntur videlicet hujusmodi partes violentius, admotis stimulis ad faciem eorum intimam: verum si nervorum trunci irritentur, harum partium motus incrementum non suscipit, etiamsi prius fuerit languidissimus. Ego certe irritatis iis nervorum truncis, nunquam irritationis effectus observare potui: nulla videlicet fuit carni contractio. An hoc vitalia & naturalia organa ab animalibus discriminat, quod, in his tantum postremis, irritatis nervorum truncis violentæ inde contractiones suboriantur?

fidum ad contractionem ab aliis quiescentibus musculis extorquendam invenerim , nunquam tamen sub iis obtinui periculis, ut, etiam in animalibus frigidi sanguinis, languentem cordis motum excitarem , aut quiescens cor in motum iterum adducerem . Peculiare hoc cordis privilegium Galeno ignotum non fuisse videtur , qui (a) dixit; ex nervorum essentia functione cordis non est; omnia namque ejus participarent, quibus & nervi communicantur; ac praefatis ipsis, cordis pulsus cessaret. Sed neutrum fieri conspicimus: quare supereft vim pulsatilem ex ipsis cordis corpore oriri.

Quae sit causa efficiens motus cordis. 69. Cum igitur a nervis causa alterni motus cordis repeti omnino non possit, aliam probabiliorem, quemadmodum (n. 66.) polliciti sumus, assignare nostri muneris est; & protinus cum Ill. Hallero dicimus vim cordis insitam, seu irritabilitatem, esse causam primariam, vel efficientem, ut dicunt, alterni motus cordis: qua videlicet posita habetur cordis contractio, sublata non habetur.

Quae irritabilitas definitio. Definitur autem vis muscularis omnibus communis, qua ii stimulis perciti contrahuntur (b) nempe eorum fibræ & harum elementa in fortiores contactus ruunt; id quod duris-

(a) Administr. Anatom. Lib. VII. Cap. VIII.

(b) Monitos Tyroneos volumus, irritabilitatis definitionem nunquam ab ea diversam, quam hic loci dedimus, a præstantiss. Hallero ejusque sedatoribus traditam

duritia quæ nascitur in contractis musculis & horum moles imminuta perspicue declarant.

70. Quæ

tam fuisse. In horum operibus, & plurimis quidem in locis, legitur, eas dici *partes irritabiles*, quæ tactæ contrahuntur: quæ ab externo aliquo contactu breviores sunt: quæ *stimulis percitæ proprias extremitates invicem adducunt*. Musculorum relaxationem a stimuli absentia, aut a vi elasticæ (quam numquam a musculis absesse dixerit Hallerianus, aut vix locum in iis habere, in quibus integra diutissime conservatur, contra quam scriptis nonnulli tradiderint) semper pendere docuerunt. Non satis rectam irritabilitatis ideam habere videntur illi, qui in alterna carnium contractione & relaxatione vim, de qua quæstio est, sitam esse autuant. Posita hac minus apta irritabilitatis definitio ne, nil facilius est quam illud sibi in animum inducere, irritabilem nempe vim atque elasticam unum esse atque idem; quamvis id etiam esset præter rationem. Nam si elastræ restituuntur pro impulsionis ratione, certe musculi, & cor præcipue, huic legi non obtemperant, quatenus levi acus punctura, minima sanguinis, aquæ, aeris actione, in motum ingentem adducuntur. Indicent igitur, qui secus putant, elastrum sive naturale, sive artefactum, sive etiam per imaginationis libidinem effictum, quod impulsionibus adeo minimis in motus vehementes adigatur; & tunc has vires nihil inter se differre libenter dabimus. Cl. Zimermannus, inter ceteros, attentis phænomenis, quæ ab utraque hac vi proficiuntur, non potuit omnino vim irritabilem elasticitatem simpliciter dicere, adeoque eam, elasticitatem animalem appellavit. Elasticitatem, recte Viri quidam præclarissimi, particulis corporum, quibus inest, vim tribuere docent recedendi a se invicem; contra irritabilitas fibris muscularibus vim prorsus contrariam impertit: id quod est ex ipsa notissima irritabilitatis definitione manifestissimum. Nequeunt ergo hæ duæ vires simul confundi.

Utrum 70. Quæ vero sit irritabilitatis causa non irritabili-est magis notum, quam causa elasticitatis, ut tatis cau- dicunt, gravitatis, attractionis, electricitatis sa nota sit: & si (a). At quoniam licet harum causarum co-ignota, an gnitione Physici destituantur, nihilominus & ideo irri- gravitatem, & vim elasticam, attrahentem, tabilitas electricam (quæ omnia effectus censentur rejicien- etissime) pro causis explicandorum phænome- da. norum assumunt; pari ratione vis insita, seu irritabilitas, ponitur a Physiologis pro causa efficiente motus cuiuscunque muscularis. Por- ro

(a) Cum irritabilitatis causa ignoretur, hæc pro- prietas a Viris quibusdam Cl. in censum facultatum Peripateticarum adnumerata fuit. Sufficit ad rem no- stram, ut hæc ipsa vis causa sit efficiens contractionis in musculis, adeoque contractio sit vis hujus effectus; stimulus autem causa, ut ajunt, occasionalis. Tria hæc nempe irritabilitas, contractio, stimulus, plurimum cer- te differunt inter se. Numquam eo adducemur ut credamus stimulum & irritabilitatem simul confundi posse a Viris præstantissimi, quasi vero a Lexicographis aut Poetis, non a Physiologis, vis nominis, nempe irri- tabilitatis, sit desumenda. Irritabilitatis definitio supe- rius allata nullis destituitur conditionibus, quas Physici in elasticitatis definitione tradenda adhibuerunt. Ela- stica corpora ea vocant, quæ cum primam in compres- sione amiserint figuram ad illam denuo revertuntur: & cur nos ea non dicemus irritabilia quæ stimulus percita contrahuntur? Compressum corpus restituitur: ergo in eo datur vis restitutionis. Musculus stimulo incitatus contrahitur: ergo in eo datur vis contractionis. At si ii vim qua compressa corpora restituuntur elasticitatem ap- pellant; nos æquo jure vim qua irritati musculi se se contrahunt irritabilitatem dicere non dubitamus.

rò cum in musculis insit ejusmodi vis , & quandiu in iis permanet , tandem contractio habeatur , hæc ipsa vis causa dicitur motus cordis efficiens , quæ tamen sanguine tanquam stimulo indiget , ut excitata cor in contractionem adducat . Erunt itaque stimuli causa *Ad quam*
causarum
etiam in corde; non vero , ut irritabilitas , *classem*
causa primaria seu efficiens . Et revera si referri
cesset irritabilitas in musculis aut sponte ex debent;
interna aliqua causa , aut vi aeris frigidioris ,
aut usu causticorum , & actione vaporum eorum , qui a mephytibus erumpunt , aut propter causas alias , similiter omnis contractio evanescit , quicunque tandem stimulus ad eam extorquendam adhibetur .

71. Quæ hactenus proposuimus de vi insita , sive irritabilitate , deque discrimine inter causam efficientem & occasionalem , si ad phænomena motuum traducantur , videntur satis superque demonstrare causam efficientem horum motuum alternorum esse irritabilitatem , quæ his partibus infidet muscularibus ; sanguinem vero , alternis ingredientem & egredientem , stimulum esse seu causam occasionalem , cuius vi irritabilitas in actum adducta promovet contractionem . Nempe sanguis per venas , cavam videlicet & pulmonalem , utramque auriculam intrans , stimulum injicit , quo auriculæ ipsæ (usque dum in iis irritabilitas supereft) contrahuntur : contractæ sanguinem in respondentes ventriculos impellunt , qui ,

& ipsi, irritabili facultate prædicti, sanguinis irruentis stimulo percussi in contractionem carentur, quo fit, ut sanguis in communicantes arterias projiciatur. Expulso sanguine (a) stimulus ipse disspellitur, proptereaque laxantur prius auriculæ, utpote quæ prius contractæ; mox ventriculi cordis, qui secundo temporis momento receptum sanguinem ex propria

(a) Partem aliquam sanguinis intra cordis caveas tempore systoles superesse vidit in frigidis animalibus præcipue, & quidem junioribus, Cl. amicus noster Spallanzanus, in libro superius laudato: in iisdem autem animalibus adultis omnem e ventriculo excludi sanguinem observavit. Et tamen, subdit ille, cor in junioribus animalibus est magis irritabile, neque superstes sanguis impedit cordis relaxationem. Ita sane se res habet: immo in grandioribus etiam animalibus id ego ab hinc annis observavi, ut patet ex priori epistola de part. sent. & irrit. §. LXXXVI. illustri amico Hallero inscripta. Neque censeat fortasse aliquis ex hoc Hallerianum systema vel tantillum labefactari. Nemo dixit, quantum scio, vim contractionis esse in ratione vis irritabilis. Plurimis ego experimentis suffultus non semel monere coactus fui, eas partes musculares haec enim dici magis irritabiles, in quibus & minimus stimulus sufficit ad contractionem ab ipsis extorquendam, & in quibus ea ipsa vis diutius perseverat. Robur majus vel minus fibrarum carnearum, ac proinde major vel minor solidi componentis non tam cohæsio quam copia, in ratione ad fluidum, explicare videtur qui fiat, ut a robusto corde, quamvis minus irritabili, sanguis omnis ejiciatur; non propellatur vero totus a corde, cui maxime insidet irritabilitas, ut ex fibris debilioribus, seu laxius cohærentibus, fabrefacto.

pria cavitate depulerunt. Dilatationem autem harum cavearum adjuvat vis mortua seu elastica, quæ carneas fibras propria sede disiectas in pristinum locum restituere conatur.

72. Ita moventur alternis & cor & auriculæ; neque, si nostra nos minime fallit opinio, quidquam simplicius afferri potest, quodque cum phænomenis eorum motuum melius conveniat. Jam vero, præsente irritabilitate, hujusmodi partes ab admotis stimulis contrahiri, plurima nobis suadent; ubi enim sive in auriculis sive in corde contractio conquievert, calor vero in his partibus (si de animalibus quæ dicuntur calidi sanguinis sermo sit) adhuc supersit, aeris vel aquæ appulsi, vel acus punctura, vel frictione leni (præsertim si hæc fiant in facie harum partium interiori) aliisve similibus irritamentis, motus iterum revocatur. Quoties aut vinculis, aut seftione, vel cavæ vel pulmonalis venæ, sanguinis ingressus in auriculas & in cor prohibetur, cessat omnis contractio, quæ, sanguine iterum in has cavitates irruente, aut aliorum stimulorum efficacitate, revertitur. Hoc ipsum declarant phænomena submersorum, qui interdum a morte apparenti suscitantur: quæ enim adminicula ad hoc obtinendum adhibentur iis maxime viribus pollent, quibus nempe sanguinem determinent in cor; quod naturali stímulo percitum in consuetos motus erumpat.

*Qua cau-
sa motus
cordis an-
te inven-
tam irri-
tabilita-
tem ma-
xime assi-
gnabatur.* 73. Ante inventam irritabilitatem, aut cer-
ta dominari cognitum esset, alternum cordis mo-
tum ad nervos hujus visceris inter pulmona-
tum & magnam arteriam compressos, atque
ad coronariarum arteriarum inanitatem Phy-
siologi referebant: idque sequenti ratione ex-
plicare nitebantur.

Compressis nervis, motum in musculis perire, intra quos rami nervorum eorum disseminantur, omnibus notum est: neminem quoque latet cessare motum in muscularis, quorum arteriae vinculo intercipiantur: sed nervi cordis comprimuntur inter utramque arteriam dilatatam, quatenus inter utramque decurrent ut ferantur in cor; & coronariarum arteriarum ostia ab aortae valvulis semilunaribus conteguntur; & ab ipsa angulo producuntur obtuso, quo proinde sanguis in eam irruens nequit eodem temporis momento coronarias arterias replere: ergo & nervorum cordis compressio, & arteriarum coronariarum inanitas causæ sunt quæ cor resolvunt, videlicet cogunt ad relaxationem. Sed laxato corde contrahuntur arteriae, & contracta aortæ pars sanguinis regreditur versus cor; quo primum tollitur nervorum compressio ac proinde spiritibus per nervos fluentibus via panditur libera, & simul sanguis ex aorta contracta in coronarias impellitur: ergo causæ contractionis iterum cordi restituuntur; eaque ratione diastoli cordis succedit systoles, & vicissim. Uno verbo alternus spirituum &

san-

Sanguinis influxus in villos cordis putabatur causa contractionis, alterna vero spirituum & sanguinis interceptio relaxationis causa censebatur.

74. Non est autem difficile sententiam paulo ante allatam, quam summus Boerhaavius excogitavit, aliique tanti Viri fama permoti adoptarunt illustraruntque, a fundamentis revertente. Et quidem priori loco animadverendum est, nervos nulla ratione comprimi posse quin sub primo compressionis momento doloris sensus ingruat, qui certe abest in cordis functione. 2. compressi nervi momentariam paralyssim non inferunt, quemadmodum experimenta plurima demonstrarunt; & tamen cordis relaxatio seu diastoles promptissimam paralyssim requireret. 3. Quicunque fuerit arteriarum status, nempe sive in diastole sive in systole, eæ semper plus minus sanguinem continent; ac propterea coronariæ nunquam sunt omnino inanes. 4. ligatis arteriis de industria, tantum post aliquid temporis intervallum musculi resolvuntur, non vero statim, velut in adducta hypothesi necessarium foret. 5. aliæ arteriæ in corpore occurrunt, quæ obtuso angulo a trunco producuntur; neque tamen hic angulus impedit quominus eæ repleantur (*a*) eodem tempore, quo re-

*An fir-
mis fun-
damentis
allata o-
pinio in-
nitatur.*

ple-

(*a*) Anno 1752. experimenta ego in hunc finem institui, Patriæ Academiæ communicata, quibus didici

pletur arteria ad quam pertinent. 6. ostia arteriarum coronariarum valvulis semilunaribus aortæ non conteguntur, ut docet Anatome; patent enim supra valvulas constantissime. 7. auriculæ propria habent vasa & nervos ab iisdem fontibus, ut ita dicam, a quibus & vasa & nervi cordis procedunt; deberet ergo efficta illa nervorum compressio, & arteriolarum inanitas, auriculas relaxare eodem profus temporis momento quo cor relaxatur. Hoc autem cum observationi repugnet, cogimur asserere, propositam sententiam inter eas hypotheses, quæ & experimentis non respondent, & præcipuis phænomenis non satisficiunt, esse amandandam (a).

CA-

coronarias arterias, isochronas cum reliquis arteriis contractiones habere atque relaxationes. In vivis catellis aperto thorace vinculum coronariis arteriis injeci, quod peculiari artificio protinus laxari poterat pro arbitrio, aut constringi. Inflicto vulnusculo in ligatam coronariam inter vinculum & aortam, major semper sanguinis saltus in cordis contractione, adeoque in arteriarum diastole se se præbuit: neque secus evenit quoties aliis in locis eandem coronariam, soluto vinculo, sauciabam.

(a) Aliæ in hanc rem hypotheses affirri, & ad trutinam revocari possent. Verum & hoc vetat Instituti nostri ratio, & hypotheses illæ majoribus etiam difficultatibus sunt obnoxiae.

C A P U T VII.

Sanguis simpliciter consideratus.

75. **F**luidum illud rubrum, plus minus ca- Quot mo-
dis ad
sanguinis
indolem
investi-
gandam
accedant
Physiolo-
gi. lens, quod arterias ac venas replet per easque movetur, & *sanguis* communiter appellatur, duobus modis a Physiologis considerari solet: qualis videlicet se se præbet ex viventium animalium venis recenter emissus, & qualis per chemicam administrationem in partes resolvitur diversæ inter se naturæ.

76. *Sanguis* itaque, ab arteria aut vena sa- Sanguis
recens e-
missus in
quot par-
tes sece-
dat. ni præsertim & vegeti hominis incisa erumpens, fumum exhalat, qui vase exceptus in aquulam coit vix sapidam atque odoram, maxime ubi nondum friguerit. Major tamen e- ducti sanguinis pars idoneo recipiente collec- ta, sensim frigescens, in unam prius tremu- lam massam cogitur, quæ mox in duas par- tes secedit: rubram aliam, magis copiosam, & graviorem altera, quæ flavescere solet aut languide viridescere. Pars hæc rubra, lato modo considerata, communiter *placenta* dici- tur; aliis sanguinis *craßamentum*: flava vero, aut viridescens, *serum* appellatur.

77. Hæc sanguinis pronitas ad concrescen- An semi-
per san-
guini & que-
prompte
concre-
scat, &
bilis valide; dum per quietem & refrigerationem est ipsi sanguini naturalis; adeoque nulla esset fluiditas ubi sanguis omni momento non moveretur. Est autem hujusmodi indoles concresci-

bilis major vel minor non tam in aliis atque aliis animalibus, quam in uno eodemque, sub diversis tamen circumstantiis. Insectorum sanguinem, frigidissimi aeris efficacitate, cogi non posse gravissimi Auctores testantur; & in piscibus plerisque congesti sanguinis matulæ laxiores videntur, quam in reliquis animalibus. Denique in exercitatis & robustis sanguinis coagula fortiora fiunt & magis prompta, quam in otiosis ac debilibus; ut morbos mittamus, in quibus ea nascitur sanguinis constitutio, quæ facit, ut emissus sanguis citius cogatur aut tardius, quam status secundum naturam ferre consuescat. Præterea *crassamentum* durius evadit vi frigoris, acidorum mineralium, alcoholis, & caloris in Fahrenhei- tiano thermometro ad 150. gradus evecti.

Quæ sint crassamentum partes. 78. Neque tamen censeat aliquis in eo crassamento, seu coacta sanguinis parte quam serum circumstat, nihil fieri amplius reperiri. Nam de placenta illa (n. 76.) semper serum aliquid sponte sudat ad putredinem usque; aut arte extrahitur, ope nimicrum de stillationis. Præter serum hoc duæ in crassamento partes spectandæ occurrunt; quarum una alba est, fibrosa, ac firma; altera autem rubra, & ex minimis globulis coalescens. Appellatur illa a Nuperis quibusdam Clar. basis *crassamenti*; hæc vero proprie a Physiologis dicitur *cruor*. Simplicis aquæ lotione separantur hæc partes ab invicem; nempe crassamentum panno exceptum, & assulsa aqua

æ-

sæpius ablutum, rubram partem dimitit, quæ aquæ intermiscetur, manente intra pannum parte illa fibrosa & alba quam modo commoravimus.

79. Rubra pars, lotione, percolatione, ac *Quid pars demum leni evaporatione in pulverem satis-* *rubra, se* *cit, qui flammam concipit, & crepitat: at-* *cruor.*
que id nos monet & oleum illi inhærere, & salem marino affinem; quæ duo terræ cui-dam peculiari admixta esse videbimus paullo *infra.* In his igitur simul mixtis sedet igneum illud principium, omnibus corporibus quæ accendi possunt commune, quod *Chemici* dicitur *phlogiston.* Coalescunt autem hæc omnia in globulos minimos, qui re ipsa sphærici viden-tur; quemadmodum nuperrimis observationi-bus accuratissimis (*a*) est confirmatum. Ex quibus porro observationibus id quoque con-ficere primum est, vim scilicet aliquam ela-sticam iis globulis inesse, propterea nimirum quia iidem globuli in minimis vasorum an-gustiis oblongam figuram nanciscuntur, sphæ-rica iterum ac protinus revertente, postquam ex minimis arteriis in communicantes venas traducti fuerunt.

80. Serum aquosum videtur, & re ipsa ma-gnam partem aqueum est: admixtam autem *roserum.*
habet partem aliam maxime pronam ad con-cre-

(*a*) Spallanzani loc. cit.

crescendum; quæ etsi minorem habeat rationem ad totum, quam aqua cui adjungitur, tamen in massam unam ita cogitur, ut illi nihil aquosí intermixtum esse videatur. Concrevit autem serum aliquando sponte intra corpus: at vase exceptum densatur difficulter, nisi, interjecta mora, tenuior quedam pars avolaverit; facile vero in coagulum abit si accedit vis agentium eorum, quæ (n. 77.) indicavimus. Seri coagula generatim firmiora sunt iis, quæ crassamenti propria sunt, & multo difficilius solvuntur. Cum sero admixtum etiam est aliquid mucosum, quod tunc obtinetur, cum serum ipsum per chartam trahatur: adhæret enim chartæ aliquid, quod digitis tractatum in fila ducitur, & sensum movet mucosi humoris. Nuperi quidam præstantissimi hanc seri mucedinem vocant *partem sanguinis lymphaticam*, etsi, ut id obiter moneamus, hic mucus indolem non habeat concrescibilem, quemadmodum habet lympha; quæ propterea nihil aliud esse videtur lympha. quam serum ipsum, paullo magis attenuatum, adeoque majori fluiditate præditum.

Utrum in 81. In tribus hisce sanguinis partibus, quas *sanguine* breviter attigimus, neque acidi, neque *acidum* alcali principii evoluti inditum occurrit; quamvis *in sit, aut alcalis in-* serum. mixtum esse ex sapore colligamus, non secus ac in aquula illa (n. 76.), quæ sub summa specie de sanguine avolat recens emissio, adeoque hactenus calente. Multa enim pericula cum

cum acidis, cum alcalicis, cum spiritibus inflammam pronis instituta, sanguini admixtis, aut partibus ipsum componentibus, aut humoribus ab ipso separatis, nunquam salis cuiusdam sinceri, sive acidi sive alcalici, in animalium fluidis præsentiam demonstrarunt. Spontanea tantum degeneratio, aut sanguinis aut humorum, qua in putredinem abeunt, videtur ostendere ad alcalicam indolem animalium liquores maxime proclives esse; dum interim experimenta quædam evincunt, alcali volatile ex magna humorum nostrorum parte, quibus personatum, ut ita loquar, coeretur, nullo negotio evolvi.

82. Hoc autem serum est ne illud, quod *An rubet* in rubram sanguinis partem compingitur, ea *quicunque globulus ex 6. se-* scilicet ratione, ut sex globuli serosi in unicum rubrum coeant, sex vero lymphæ globuli in unum serosum? Id docuit olim *Leeuwenhoekius*, & plures illustres *Viri*, peritis *rosus au-* simi hujus artificis & observatoris vestigia sequentes, pariter docuerunt. Ceterum alii, non *lymphaticis cis.* multum auctoritati tribuentes, Leeuvenhoeckianas observationes repetere non dubitarunt; at nunquam eam cum divisionem tum compositionem globulorum perspicere potuerunt; videlicet neque rubrum globulum in sex serosos secedere, neque sex serosos in rubrum globulum coalescere. Verum rubrorum globulorum massulas pro uno globulo ab observatore eximio habitas fuisse monent: minima enim globulorum diameter, in luce præser-
tim

tum vivida, facit, ut solitarii globuli videantur flavescere, & termini, qui minimis sphæralis limites constituunt, per vim lentis insigniter augmentis (qua coloratæ particulæ in amplius spatium diffunduntur) de oculis subducantur. Hæc in Leeuvenhoekianam hypothesim dubia, a repetitis observationibus profecta, vim ab experimentis non exiguum mutuantur; per quæ constat rubros globulos propriæ figuræ esse admodum tenaces, ut quæ neque salium, neque spirituum quorumcunque affusorum efficacitate mutetur, neque eorum moles imminuatur. His addi potest quod ruber globulus in vasorum angustis coercitus, compressus, & diut etiam stagnans, in serum non resolvitur; & quod in lympha ac sero prevalet aqua, adeoque minus inesse debet principii illius inflammabilis, ut dicunt, seu phlogisti (n. 79.), quod in rubris globulis magna copia reperitur cum minori aquæ ratione.

C A P U T VIII.

Sanguis destillationi commissus:

*Quid
sanguis
primum
exhibeat
destilla-
tioni
commis-
sus.*

83. **Q**UÆ superiori capite attigimus ad sanguinem spectant nullo chemicæ artis exhibeat adminiculo vexatum; nunc ea enarrabimus principia, quæ ope destillationis de ipso sanguine elicuntur. Sanguis itaque sani hominis idoneo vase exceptus, & igne tortus ita sensim aucto, ut calorem æquet gradus 212. therm-

mometri Fahrenheitianî, videlicet aquæ ebullientis, plurimum exhibet halitus illius, de quo (n. 76.) verba fecimus; quique in aquulam pellucidam facessit lenissime sapidam, nonnihil urinosi odoris spirantem; & quidem eo magis, quo ad finem operatio properat; nempe quo aquula illa serius adscendit. Hæc sanguinis pars aliis dicitur *phlegma*, aliis vero *aqua sanguinis*.

84. Aquæ hujus proportio ad reliquam massam nequit ullo pacto accurate definiri: est quippe varia pro corporis habitu, temperamento, morborum indole, vita plus minus exercitata. In plethoricis enim; in biliosis; in acutis quibusdam febribus; in affectionibus rheumaticis, arthriticis, scorbuticis, podagris; in corpore valide se exercente, minor est aquæ portio, ratione habita ad cachecticos, phlegmaticos, hydropicos, phtysicos, hectica febre laborantes, debiles, & desidem vitam agentes. Quod de aquæ hujus ratione in sanguine pronunciamus, idem de aliis principiis a sanguine eductis æquo jure dicendum est; ac propterea cum de his principiis mox sermo incidet, de eorum in sanguine ratione nullam mentionem faciemus.

85. Educta aqua illa de sanguine, superest in vasis fundo materia quædam, cui mellis densitas est. Hæc, si arenæ igne torqueatur, liquorem præbet oleosum, subrufum, fœtidum, quod alcali volatile exhibet, ac præterea amarum præ se fert saporem. Liquor hic

spicitur.

*An a2
qua &
aliorum
princi-
rum pro-
portio de-
termina-
ri queat.*

*Post e-
ductam
aquam
de san-
guine;
quid per
analysim
obtinean-
tur.*

spiritus sanguinis appellatur, cuius elementa sunt sal volatilis siccus in aquula illa (n. 76.) dissolutus (quæ in prima destillatione a reliquis principiis non penitus separata est) & oleum: quam quidem olei portionem demonstrat laetus color, qui ex hujus olei cum spiritu nitri admixtione obtinetur. Et quoniam ex animali pinguedine acidum elicetur, nil mirum si ob oleum admixtum aciditatem aliquam huic spiritui insidere nonnulli rationabiliter suspicantur; præsertim cum in eodem oleo densiori, aciditas aliqua sese præbeat evidentissime.

Post spiritum sanguinis 86. Hic autem sanguinis spiritus fere nuntium quid pro ducta de stillatio ne sese præbeat. quam solus de reliqua massa evolvitur ac separatur. Ascendit siquidem cum eo sal quidam, volatilis naturæ, (a) nares plurimum ingrato percellens odore, & fere semper aliquam olei tenuis mox describendi portionem admixtam habet. Huic igitur sali indoles in-

(a) Neque tantum sal cum reliquis principiis ascendet; sed terra quedam ignotæ fortassis hactenus naturæ, etiam cum oleo mox indicando, attollitur, quæ progrediente tempore fundum petit vasis illius, quo spiritus aut oleum afferatur. Et tamen terram non esse volatilem plures docent Chemicæ, qui dissertationem Cel. Pott *sur le sel commun* non legisse videntur. In ea enim, sectione III. monet apertissime, salis hujus terram, quamvis naturæ plurimum fixæ, nihilominus, spiritui salis adjunctam, volatilem cum ipso spiritu indolem, & quidem maxima sui parte, adipisci.

est alcalico-volatile; quemadmodum cum odor indicat, tum valida ejus effervescentia quotiescumque acidis affunditur; ac demum neutri sales significant inter se pro diversitate acidorum diversi, quibus alcali illud volatile copulatur, qui post illam effervescentiam subnascentur (a).

87. Si igitur oleosi aliquid sali commiscetur, facile est intelligere huic sali in chemica administratione, aucta præsertim in ignis efficacia, oleum succedere, quod inter principia sanguinem componentia connumeratur. Porro oleum quod prima vice adscendit, colore est flavo, tenuius ac levius altero, quod per ignis vehementiam paullo post extrahitur: hoc enim picis liquatæ densitatem habet, & colorem intensiorem, ita ut rufum potius sit, idque saturum, quam flavum. Fœtorem utriusque olei fortasse ab admixto (n. 86.) sale volatile non de nihilo petendum ducimus: utrumque enim, tenuius vide licet & crassum, distillationi seorsum traditum, fœtentem præbet sanguinis spiritum (n. 85.). Cum vero pinguedinis globuli ipsi sanguini sint intermixti, idcirco, etiamsi cum acidis effervescat duplex hæc olei species,

pro-

(a) Nempe cum acido vitriolico alcali hoc admixtum, exhibet salem ammoniacum secretum Glauberi; cum acido nitroso, nitrum ammoniale; cum acido martino, salem ammoniacum Ægyptium, seu commune.

proptereaque alcalicam indolem manifeste præse ferat, nihilo tamen minus cum spiritus (n. 85.) cœruleam chartam in rubrum colorēm vertat, non absque ratione inferri debet, aliquid acidæ etiam naturæ utrique oleo inhærere. Rationem firmat prior sanguinis de vena emissi degeneratio, quæ fermentatio est (a) parumper acida: ac demum consideratio, quod alcali volatile, non secus ac fixum, ex acido nascitur cum terra mixto corporis illius propria, a quo alcali illud elicetur (b).

Absoluta destillatio quid in vase superest. 88. Principiis istiusmodi a sanguine per distillationem eductis supereſt in fundo retortæ materia quædam nigra, levis, splendida, valde porosa, friabilis, quæ *carbo sanguinis* appellatur: in quo Chemici & fixum salem, & marinum, & acidum fixum, & ferrum cum terra, ac oleum densissimum inesse docent. Oleum istiusmodi a flamma indicatur, quam carbo concipit. Reliqua principia sequenti adminiculo se se produnt.

Quibus adminiculis contenta in carbone palam fiant. 89. Carbo enim forti & aperto igne (c) ustus in cinerem abit primo pallido-rubrum, dein—

(a) Diction. de Chym. ad vocem, *Sang des animaux.*

(b) Macquer *Elem. de chym. theor.* edit. Paris. 1756. pag. 230. & alibi.

(c) Nam sine igne aperto, ut dicunt Chemici, semper manet niger, neque quicquam ponderis amittit: id quod corporibus omnibus, quæ comburi possunt, commune est.

deinde albicantem. Si aquâ, & præcipue fervida, hic cinis diluatur, saporem falsum obtinet aqua; dum interim terra saporis expers fundum petit. Sal notissimo artificio ab aqua separatus dotes habet salis (*a*) cum marini, tum lixivi. Terra autem salibus destituta ad calcariam indolem maxime accedit; effervescit quippe cum acidis. Ceterum hanc terram humoribus nostris admixtam esse argumento sunt & urinæ sedimenta, & tartareæ atque calculofæ concretiones, quæ in plurimis corporis locis non raro occurrunt. Cum ea terra ferrum quoque conjungitur, quemadmodum, ut cetera missa faciam, magnes ostendit, qui terræ illi admotus ferri miculas abripit plus minus: minus a pulvere sanguinis simpliciter exsiccati, plus autem a sedimento terreo, quod, per sanguinis destillationem, magnam ignis efficaciam pertulit.

90. Serum diximus falsum esse liquorem: *Quæ propter
auge. prie se-*

(*a*) Marinus sal sequentibus, inter ceteras, dotibus sese præbet. Saporem prius habet salis illius, qui marinus dicitur: argentum solutum in aqua forti sub specie albi pulveris præcipitat: & aquæ forti admixtus hanc in aquam regiam, aurum solventem, convertit. Lixivi autem salis præsentia ex eo evincitur, quod cum acidis mixtus effervescentiam movet: quod prunis injectus non crepitat: & quod vi aeris deliquescit, si sit alcali vegetabilium commune; in pulverem vero fatiscit, si alcali sit minerale, nempe idem ac basis salis marini.

rum con-
 stituant,
 & num
 compo-
 nentium
 proportio
 assignari
 queat.

augetur autem sapor falsus, quotiescumque i-
 gnis vi serum ipsum vexetur. Principia ve-
 ro, quæ per destillationem e sero extrahun-
 tur, eadem generatim sunt, quæ crassamen-
 tum constituunt. De horum principiorum
 proportione, cum inter se tum inter ea quæ
 in crassamento occurrunt, nihil certi deter-
 minari potest: magnum siquidem est inter
 Auctores discrimen. At cum aquæ portio ma-
 jor sit procul dubio, illud sequi necessario
 videtur, in partibus nempe æqualibus crassa-
 menti & seri, reliorum componentium, &
 eorum præcipue in quibus phlogiston sedet,
 minorem esse rationem. Id porro confirmare
 videtur pallor & frigus corporum animalium
 eorum, quæ sero exuberant.

Utrum
 aer ad
 sanguinis
 composi-
 zionem
 concur-
 rat.

91. Cum principiis hæc tenus indicatis aer,
 & quidem magnâ copia, etiam admixtus est:
 cui rei fidem faciunt sanguinis & humorum
 quorumcunque animalium putredo, & in va-
 cuo instituta pericula. Est autem admixtus aer
 ita dissolutus, ut vim elasticam nequeat exer-
 cere, quæ sensibus comprehendatur: neque e-
 nim, vel ope vitri corporum molem insigni-
 ter adaugentis, aliqua bullula vel minima ae-
 ris in sanguine & humoribus adhuc observa-
 ta fuit. Tunc solum bullulæ apparere inci-
 piunt, & vis elastica peculiaribus phæno-
 nis sese præbere, cum putredo mixtionem na-
 turalem pervertit, aut cum exterioris aeris
 compressio minuitur.

Quantum
 huic san-

92. Atque hæc sunt principia illa, quæ de-
 stil,

stillatio de sanguine expromit: circa quam *guinis de-*
tamen oportet admonere, ne illi nimium for-
tasse tribuamus; quasi nempe in sanguine se-
cundum naturam constituto, ejusdem prorsus
indolis principia inesse, iisdemque viribus præ-
dita, existimemus. In animali enim corpore
calor, etiam morbosus, ad gradus usque 276.
thermometri Fahrenheitiani nunquam evehi-
tur, sine quo principia illa de sanguine de-
stillationi commisso non obtinentur. Hoc idem
ab ipsis Chemicis præstantissimis animadver-
sum fuit.

93. Monemus etiam postremo loco, fuisse *Cuinam*
quosdam magni nominis Chemicos, qui san-
guinem lacti comparare non dubitarunt. Lac,
inquiunt illi, secedit in serum, butyrum, &
caseum: at vero in sanguine serum non deest; *fluidonon*
in crassamento (n. 76.) & oleum inest, & *to san-*
pars alba fibrosa (n. 78. 79.): atque oleum *guis com-*
quidem butyrum refert, dum pars fibrosa at-
que alba caseum æmulatur: ergo & sanguis *parari*
& lac plurimum inter se convenient. Quæ *queat;*
quidem comparatio non admodum abhorret a
veritate, modo tamen memores simus, lactis
serum, inter cetera, non parum a sanguinis
fero discriminari.

CAPUT IX.

Sanguinis calor & rubor.

94. Difficillimam modo quæstionem ingredimur, quæ Auctores gravissimos in contrarias prorsus opiniones abripuit. Initio autem supervacaneum ducimus in iis hypothesis recensendis immorari, quæ de calore cordi innato, de putredine, de effervescentia ex conflictu sallium contrariorum orta, antiquis fuere temporibus a Viris Cl. ingenio paullo nimis indulgentibus excogitatae. Hęc nostra ætate prorsus obsoleverunt; præter quam quod Institutionum ratio non patitur, ut in his primum afferendis, deinceps ad trutinam revocandis, tempus conteramus.

An sanguinis ca-
lor ab at-
tritu sit:
& qua-
ad hoc
proban-
dum af-
ferri so-
leant.

95. Sanguis comprimitur, ut ita dicam, & quassatur ab auriculis & corde, contractionis tempore; impellitur in arterias, ab his repellitur; allidunt globuli ad globulos; hi confricantur ad vasorum parietes, præsertim in minimis vasorum angustiis. At quoniam corpora omnia motu ac tritu calefiunt, cum ipsa aqua velociter agitata paullulum intepescat; sanguis propterea in motum actus, & a memoratis causis impulsus, repulsus, quassatus, confictus, calorem concipit. Et revera, usque dum sanguis movetur, calor adest: minuitur vero calor, aut extinguitur, imminuto aut sublato motu; nam quæ animalia hyber-

berno tempore nullo aguntur corporis motu frigent quaqueversus, incitato autem sanguinis motu amissum calorem reparant. His omnibus addi etiam solet, majorem esse calorem ubi sanguis est densior, (quæ quidem densitas a motu ipso circulationis proficiuntur) & ubi major est globulorum rubrorum copia, qui reliquorum humorum globulis sunt densiores: in his præterea globulis rubris ferrum majori copia admixtum est; quod metallum, cum densitatem sovere aptum sit, reliquis etiam metallis omnibus tritu calet promptius & vehementius. Hæc ea fere sunt, quæ pro attritu, tanquam causa caloris in sanguine, in medium afferuntur.

96. Verumtamen hæc nonnullis Viris Cl. ejusmodi visa sunt, quæ non satis demonstrarent ab ea causa calorem oriri. Objiciunt enim 1. niinis lentum esse sanguinis motum, cum alia fluida multo velocius acta nihil omnino incalefcant; negant quippe, aquam, a celsissimis etiam montibus præceps ruentem, vel minimo calore intepescere. 2. ex attritu nasci calorem quoties duriora corpora simul confricantur, quorum nihil simile neque in sanguine neque in vasis arteriosis reperire licet. 3. frigidis animalibus pulsus frequentes esse cum sufficienti globulorum rubrorum copia, & densitate non minori quam in calidis animalibus; & frigere nihilominus sanguinem in iis etiam, quæ velocissimo motu moventur. 4. demum (ut alia similia plura mittamus)

calorem non esse in ratione celeritatis , qua sanguis per vasa transvehitur : nam , in morbis quibusdam acutis , pulsuum numerus magnopere augetur absque respondente calore , qui paucis gradibus naturalem superat . Præter hæc plurimis evictum est experimentis , cum sensu frigoris & pulsu minimo , in paroxysmis intermittentium , calorem auctum esse , id docente thermometro . His atque aliis hujusmodi rationibus permotî Viri quidam præstantissimi , aut negant ab attritu calorem in sanguine nasci , aut , qui mitius agunt , a solo attritu calorem minime proficiisci contendunt .

Quid al- 97. Cum hæc atque alia talia , quæ contra *latis ob-* sententiam de calore ab attritu sanguinis profi-
jectioni- ciente afferuntur , illustris Hallerus (a) ad
'bus repo- trutinam revocaverit , afferere non dubitavit ,
pi possit. ex illis objectionibus id tantummodo confici ;
1. aquam videlicet generando calori neuti-
quam sufficere , si loco sanguinis per humani
corporis vasa circumduceretur : 2. nullam a-
quæ cataractam , neque proinde motum ejus ,
etiam celerrimum , eam frictionem ferre pos-
se , quæ ulla ratione cum illa , quæ in nume-
rosissimis contingit atque minutissimis anima-
lis corporis vasis , comparari queat : 3. ex eo
quod

(a) Elem. Physiol. Tom. II. lib. VI. sect. III. §.
XIII.

quod aqua attritu non incalescat sequi minime posse, in sanguine, fluido longe ab aqua diverso, ab eadem causa calorem neutquam suboriri: 4 in frigidis ipsis animalibus sanguinem nonnihil calere; & posse caloris differentiam a cordis, arteriarum, & sanguinis peculiari natura (a) desumi: 5. si calor cum pulsu numero minime augetur, ex hoc quidem conficitur, calorem in vita ultra 108. aut 110. gradus non evehi thermometri Fahrenheitiani, non tamen evincitur calorem ab attritu sanguinis nequaquam proficisci: nam ipsa aqua aperto vase supra gradus 112. ejusdem thermometri nullo ignis incremento magis incalescit; neque tamen aliquis propterea affirmabit aquam igne non calefieri: 6. idem ignis gradus aliis fluidis alium gradum caloris impertit; demonstravit quippe Cl. Muffchenbroekius, eadem Solis vi aerem ad 94., mercurium ad 120., aquam ad 150.

gra-

(a) Siquid ego video, propriæ me docuerunt observationes in frigidis animalibus cor sanguine repletum in subitam & momentariam contractionem non impelli; neque momento relaxari: successione enim aliqua sensibili apex ad basim accedit, & a basi ipsa recedit. Video Cl. Spallanzanum idem observasse in diastole auriculæ, & arterias vidisse in his animalibus adeo parum contrahi, ut nullo motu agi viderentur. Ab his causis, tum & ab indole sanguinis animalium istiusmodi, in quibus vitalis hujus humoris coagula videntur minus firma, reddi ne aliquo modo potest ratio discriminis (quo ad calorem) de quo hic sermo occurrit?

gradus calere: 7. allata febrium intermitterentium phænomena id unice videntur ostendere, non semper frigus esse cum æger frigoris sensum lamentatur; & maximum fieri attritum in truncis arteriarum interioribus, qui tunc temporis majori sanguinis copia replentur, dum interea exteriore, vi spasmi incipientem febrem comitantis, sanguine destituuntur.

*Quæ alia
afferri
queant
ad prio-
rem sen-
tentiam
tuendam.* 98. Hisce omnibus addi potest, oleum certe sanguini inesse, quod tritu calet; & in rubra præsertim sanguinis parte phlogiston sedere, quod, attritu evolutum, calorem facit. Sed neque solo attritu phlogiston semper evolvi probabile est: potest quippe materia, quæ febrem excitat, illius esse indolis, atque naturæ, ut cum eo phlogisto maximam habeat affinitatem, adeoque multo majorem quam habeant principia illa, quibus est intermixtum; aut habeat majorem cum his principiis, minorem autem cum phlogisto. In primo casu phlogiston quasi coercitum, etiamsi agitetur, non incalescet; in secundo autem, naturalibus, ut sic dicam, vinculis solutum, poterit nullo negotio excandescere. Ad hæc, febrilis materia eam in nervis & sentientibus partibus constitutionem afferre potest, quæ & frigoris sensum moveat; & frigidas partes explorantibus digitis revera objiciat; etiam sub aucto in arteriis interioribus calore sanguinis. Manente autem ea nervorum constitutione fieri potest, ut frigus inde natum ne-

nequeat (ut revera fit) notissimis auxiliis dis-
pelli; dum interim thermometrum, propter
contenti fluidi (n. 97.) naturam, calorem rei-
psa incrementum suscepisse significet. Ex qui-
bus omnibus non absurde conjicere possumus,
calorem in sanguine ab attritu nasci phlogi-
ston evolvente, quod alias (idest deficiente
motu atque adeo attritu) in statu fixo, ut
ita dicam, & quasi inertiae consisteret a reli-
quis principiis retusum atque impeditum, qui-
bus, ob peculiarem affinitatem, admixtum
est.

*Quid in-
de con-
iectari
liceat.*

99. Indicatis iis, quæ de origine caloris in
sanguine apud ill. Physiologos occurunt, &
quæ, nostra quidem sententia, his omnibus ad-
di poterant, superest ut de causa rubri coloris;
quo sanguis præditus est, nonnulla afferamus.
Leviter tamen quæstionem attingemus, circa
quam est admodum difficile propter contraria
experimenta, & inde nata Auctorum dissidia,
rectum judicium ferre.

100. Ruborem, qui cruoris globulis inest, Quæ pro-
alii a spærica ipsorum figura; alii vero ab eo-
rumdem densitate proficiisci docuerunt. Non-
nulli tunc ruborem in globulis apparere con-
tendunt, quando ii ita sunt simul ea ratio-
ne congesti, ut fere nihil sit globulis in-
termixtum, quo propterea propinquiores
fiant. Non desunt qui ruborem a pulmonis
actione ortum ducere autemant: vel a nitro-
so principio per aera disseminato, & ope res-
pirationis hausto: vel demum a mixtione ali-

*causa ru-
boris in
sanguine
proponi
soleant:*

calici cuiusdam principii cum sulphureo , aut oleoso , quod vi admixti alcali dissolvatur . Potiora hæc sunt , quæ pro causa ruboris assignanda a Viris clarissimis excogitata fuere .

*Quæ ha-
ctenus
propositis
opponan-
tur.*

101. At vero alii hypotheses istiusmodi non recipiunt , reponentes ; in pinguedine scilicet & chylo globulos inesse , qui tamen non sunt rubri : plura quoque densissima corpora rubra non esse , & seri coagula , quæ magna certe densitate donantur , omni penitus rubore destitui ; non ergo a densitate rubor enascitur ; quamvis quo sanguis est densior , ibi rubor sit intensior , atque etiam ubi minores massulæ ita sunt proximæ , ut in unam majorem massam coalescere videantur . Aliud enim est quod coloratæ partes insimul , ut ita dicam , convenientes colorēm præbeant vividiorem ; aliud vero quod rubor unicuique globulo inhærens ab his fontibus proficiatur : præterquamquod admixto aere de industria sanguini per vasa procurrenti , rubor ipse , inonentibus Viris experientissimis , magis intenditur . Pulmo nihil habet , quo ad ruborem sanguini conciliandum reliquis corporis partibus antecellat : & revera in piscibus , qui pulmonibus carent ; in pullo adhuc intra ovi testam delitescente , qui hoc viscere non utitur , sanguis non minus læte rubet quam in reliquis animalibus respirantibus . Nitrum in sanguine nullum certe est , quod tamen sanguini inesse deberet , si a nitroso principio rubeus color exoriretur . Denique serum , & lac ,

lac, in quo oleum admixtum esse nemo dubitat, intensius rubet admixtis acidis spiritibus quam lixiviosis salibus; & impotes sunt alcalici spiritus ad oleum, quod in cruce inest, dissolvendum.

102. Inter hæc, quæ causæ illius investigationem, a qua rubor pendet, semper difficultate reddunt, opinatus est illustris Hallerus, fieri posse, ut ferruginea sanguinis terra cum oleosa ipsius sanguinis parte subiecta & viribus cordis integris agitata atque attrita, ruboris causam præbeat. Nam & ferrum, quod præcipue cruoris globulis adjunctum est, coctis argillis ruborem impertit, & ferri præparations rubrum colorem pallidis & chloroticis virginibus restituunt. Ad hæc, minus rubet sanguis ubi corpus est debile, ac minor est ferri copia, quam in robustis, in quibus cum ferreo elemento copiosiore sanguis rubet intensius. Ceterum vires cordis integras ad ruborem conservandum, augendumque requiri diximus; nam certe ubi ex vires elangueant, rubor ipse proportione decrescit. Cum autem hoc virium cordis robur omnino necessarium sit ut rubor permaneat & intendatur, conjectari ne possemus, ab his viribus aut illud obtineri, ut ferrum, & oleum, globulorum superficiem in lamellas compingat ea crassitie præditas, qua ad rubrum colorem e luce separandum reflectendumque idoneæ fiant? aut ad ætherem peculiari ratione vibrandum? aut demum ab iis viribus at-